
Naciones Unidas PRIMERA COMISION, 1338a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
DECHfOCTAVO PERIODO DE SESIO:'Vf~,., 

Documentos Oficiales • Fiernes 15 de noviembre de 1963, 
a las 15.10 horas 

SUMARIO 
Pagina 

Tema 26 del programa: 
Cuesti6n del desarme general y completo: 

informe de Ja Conferencia del Comite df:' 
Desarme de Dif:'ciocho Naciones (conclusi6n) 
Examen del proyecto de resoluci6n A /C.1 I 

L.328/Rev.l (conclusi6n). . . . . . . . . . 143 

Organizaci6n de los trabajos de la Comisi6n . . 147 

Presidente: Sr. C. W.A. SCHURMANN 
(Parses Bajus). 

TEMA 26 DEL PROGRAMA 

Cuesti6n del desarme general y completo: informe 
de Ia Conferencia del Comite de Desarme de Die
ciocho Naciones (A/5408-DC/207, A/5488-DC/208, 
A/C.l/891 y Corr.l, A/C.l/L.328/Rev.l) (conclu
sion) 

EXAMEN DEL PROYECTO DE RESOLUCION 
A/C.l/L.328/H.ev.l (conclusi6n) 

1. El Sr. ADEBO (Nigeria) recuerda que pidi6 ala 
Comisi6n que aplazase el debate sobre el proyecto 
de resoluci6n orig·inal (A/C.l/L.328) a fin de que los 
autores de este pudieran celebrar consultas sabre 
una serie de enmiendas que la Uni6n Sovietica pro
yectaba pres en tar. Los autores del proyecto de reso
luci6n invitaron a la delegaci6n sovietica a que par
ticipase en sus deliberaciones y estudiaron sus ob
jeciones; seguidamente prosiguieron sus consultas 
con la delegaci6n de los Estados Unidos y con otras 
delegaciones, y asf llegaron a una soluci6n concilia
toria que se recoge en el texto revisado (A/C.l/ 
L.328/Hev.l). 

2. En ese texto ya no aparece el septimo parrafo 
del preambulo de la versi6n original, pues la Uni6n 
Sovietica estimaba que era superfluo y que estaba 
redactado en terminos poco objetivos. En la secci6n II 
de la parte dispositiva se combinan los dos primeros 
parrafos de la secci6n II del texto original, y ya no 
se mencionan ciertas medidas conexas porque la 
Uni6n Sovietica consider6 que no habfa que prestar 
especial atenci6n a las medidas conexas propuestas 
por determinados pafses cuando no se citaban otras 
medidas d•; distinta procedencia. Los autores del 
proyecto de resoluci6n no tenfan intenci6n de dar una 
lista completa de las medidas conexas, sino s6lo de 
las que les parecfa que podfan conseguir el apoyo 
unanime de los miembros de la Comisi6n, en lo que 
al parecer se equivocaron. Asf pues, en vez de enu
merar todas las meclidas posibles, los autores del 
proyecto han convenido, a su pesar, en no hacer mas 
que una menci6n de caracter general. 

3. La tercera enmienda sovietica tenfa por objeto 
que se suprimiera, en el parrafo 1 de la secci6n I, 

143 

NUEVA YORK 

la alusi6n a la declaraci6n conjunta de los principios 
convenidos para las negociaciones de desarme, por 
estimar que en el preambulo ya se mencionaba dicha 
declaraci6n conjunta y que refiri(mdose a ella de 
nuevo en la parte dispositiva se limitarfa la flexibili
dad que necesita el Comite de Dieciocho Naciones 
en sus negociaciones. Los autores del proyecto de 
resoluci6n no pudieron J.ceptar ese argumento, pues 
creen por el contrario que la declaraci6n conjunta 
constituye un claro progreso en las negociaciones 
para el desarme general y completo y que si no se 
mencionase en la parte dispositiva se darfa la im
presi6n err6nea de que se ha producido un retroceso. 
El orador sei'iala con satisfacci6n que, tras un atento 
estudio, la Uni6n Sovietica renunci6 a insistir en ese 
punto, y que los Estados Unidos, que estaban dis
puestos a apoyar el proyecto de resoluci6n original, 
han indicado que votaran asimismo a favor del pro
yecto revisado. 

4. El nuevo texto es el resultado de concesiunes de 
todas las partes interesadas y, aunque no refleja 
exactamente la versi6n ideal defendida por unos u 
otros, al menos constituye un ejemplo de lo que se 
puede hacer con espfritu conciliatorio y podra ob
tener el apoyo de la inmensa mayorfa de los miem
bros de la Comisi6n. No hay duda de que proporcio
nara al Comite de Dieciocho Naciones una fuente de 
inspiraci6n mejor que cualquier otro texto que ob
tuviese una mayorfa menos arnplia. 

5. El HlESIDENT E sei'iala que los dos ultimos pa
rrafos de la parte dispositiva del proyecto de reso
luci6n revisado se refieren tanto a la parte I como 
a la parte II, y que serfa preferible que figurasen 
en una parte III. 

Asi queda acordado .:,: 

6. El Sr. l' A ZH\V AK (Afganistan), refirit:mdose a una 
cuesti6n de orden, declara que su delegaci6n, que 
figuraba en la lista de los autores del proyecto de 
resoluci6n original, no fue informada de las consul
tas celebradas posteriormente ni particip6 en los 
debates que han llevado al texto revisado. Por con
siguiente, pide que no se incluya a su pafs entre los 
autores del texto revisado y afiade que tal decisi6n 
no se debe en modo alguno a su posici6n con respecto 
al fondo de la cuesti6n ni con respecto al texto del 
proyecto de resoluci6n revisadoli. 

7. El Sr. FEDOHENKO (Uni6n de Republicas Socia
listas Sovieticas) advierte con satisfacci6n que, gra
cias a la cooperaci6n de los autores del proyecto de 
resoluci6n y en particular a los esfuerzos del repre
sentante de Nigeria, se ha podido preparar un texto 
generalmente aceptable. Despu~s de los proyecto~ de 
resoluci6n ya aprobados por la Primera Comisi6n 

1-' Los IIIlCIT!llros de la Col!llSI6n tenlan ante sf el Uocuniento A;'C.l/ 
L.32k/i(ev.l, reproduCido en forma prOVISIOnal para su distribuc16n 
en la ses10n. En el doculllento rnimeograhaJo final se mcorpora la 
moJlfJcaCIOn refenda. 

A/C.l/SR.l338 



144 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

en el actual perfodo de sesiones de la Asamblea Ge
neral, el acuerdo consef,ruido constituye una nueva 
prueba de realismo y es un excelente augurio para 
el porvenir. 

8. La delegaci6n sovietica votara a favor del pro
yecto de resoluci6n revisado, aun cuando lamenta que 
en el no se den al Comite de Dieciocho Naciones 
instrucciones precisas sobre la forma de abordar 
el fondo de los problemas del desarme. No es muy 
probable que una resolucion de esa naturaleza per
mita salir de una diffcil situacion que dura ya dos 
aiios, pues las Potencias occidentales no permiten 
que el Comite adopte decision alguna que pueda 
llevar a un desarme efectivo. El problema adquiere 
mayor complejidad cada aiio, dada la acumulacion 
de armamentos y la concentracion de armas y de 
efectivos, particularmente en Europa central. A pe
sar del mejoramiento de la situacion internacional 
debido a la firma del Tratado por el que se prohfben 
los ensayos con armas nucleares en la atmosfera, 
el es pacio ultraterrestre y debajo del agua y a la 
aprobaci6n de la resoluci6n 1884 {XVIII) de la Asam
blea General, todavfa se sigue pensando en crear una 
llamada fuerza nuclear multilateral de la OTAN, en 
la que la Republica Federal de Alemania no desem
peiiarfa, indudablemente, una funci6n insignificante. 
Innecesario es, recordar, en cambio, las actividades 
que para llegar al desarme general y completo han 
desarrollado la Uni6n Sovietica, los pafses socialis
tas y la mayorfa de los Estados neutrales. En 1959, 
la URSS propuso un programa de desarme general 
y completoY. El apoyo que esa propuesta obtuvo en 
todo el mundo hall6 expresi6n en la resoluci6n 1378 
{XIV) de la Asamblea General. Si las Potencias oc
cidentales deseasen con igual sinceridad concertar 
un acuerdo sobre el desarme, hace mucho tiempo 
que se podrfa haber concertado tal tratado. Por su 
parte, la Uni6n Sovietica continuara sin escatimar 
ninglin esfuerzo para solucionar el problema mas 
grave de nuestra epoca. En particular, hara todo lo 
posible en el Comite de Dieciocho Naciones para que 
los trabajos de este lleven rapidamente a la conclu
sion de un acuerdo sobre medidas concretas de des
arme. La URSS necesita que haya paz y seguridad 
para terminar de edificar la nueva civilizaci6n sovH)
tica, y espera que los gobiernos de los demas pafses 
tambien contribuyan a la noble tarea del desarme. 

9. El Sr. BUDO {Albania) recuerda que sudelegaci6n 
subray6 que la Asamblea General tiene el urgente 
deber de cumplir sus obligaciones en lo que se re
fiere al desarme y de adoptar medidas precisas y 
efectivas para que el Comit~ de Dieciocho Naciones 
pueda llevar a feliz termino sus trabajos; tal como 
esta redactado, el proyecto de resoluci6n revisado 
carece de precisi6n y no refleja la realidad de la 
labor del Comite, es decir, el no haberse hecho 
ninglin progreso. 

10. La delegaci6n de Albania ya expuso su opini6n 
sobre el tratado de prohibici6n parcial de ensayos 
nucleares y sobre el establecimiento de una lfnea 
de comunicaciones directas entre Moscu y Washington; 
a su juicio, estas no son medidas de desarme. En 
cambio, estaria dispuesta a votar a favor del proyecto 
de resoluci6n revisado si se aceptasen las dos en
miendas siguientes: primera, suprimir, en el sep
timo parrafo del preambulo, las palabras "por que se 

Y Vease Documentos Oficiales de Ia Asamblea General, decimo
cuarto perfodo de sesiones, Anexos, tema 70 del programa, docwnento 
A/4219. 

haya concluido un tratado sobre la prohibici6n parcial 
de los ensayos y sobre el establecimiento de una 
lfnea de comunicaciones directas entre Moscu y 
Washington; y"; y segunda, suprimir fntegramente 
el octavo parrafo del preambulo. 

11. El Sr. CHANDEHLI {Argelia) esta convencido, 
como autor del proyecto de resoluci6n revisado, de 
que la propuesta de Albania se inspira en el deseo 
de hallar una soluci6n eficaz al problema del des
arme general y completo. Sin embargo, quiere sub
rayar que los autores del proyecto han hecho todo 
lo posible por encontrar formulas que constituyan 
un progreso. Aun comprendiendo que Albania tal vez 
no pueda com partir todas las opiniones de los autores 
del texto, el representante de Argelia hace un lla
mamiento a ese pafs para que renuncie a las enmien
das a fin de que se pueda llegar a un resultado que, 
por pequefio que sea, contribuya a ayudar al Comite 
a proseguir su labor en las mejores condiciones 
posibles. 

12. El Sr. BUDO (Albania) subraya de nuevo que el 
Tratado de prohibici6n parcial de los ensayos no res
ponde a la causa del desarme sino que, por el con
trario, tiende a legalizar la carrera por el perfec
cionamiento ultimo de las armas nucleares y a in
crementar las reservas de esas armas. Por lo tanto, 
es contrario a los intereses de la paz y de la defensa 
de los Estados amenazados por la polftica imperia
lista. Sin embargo, la delegaci6n de Albania, deseando 
atender el llamamiento de Argelia, esta dispuesta a 
retirar sus enmiendas, aunque no podra apoyar el 
proyecto de resoluci6n revisado y tendra que abste
nerse de votar. 

13. El Sr. LYNCH-SHYLLON (Sierra Leona) se fe
licita por la atm6sfera de optimismo en que se des
arrollan los trabajos de la Comisi6n, Desea rendir 
homenaje al Comite de Dieciocho Naciones, y parti
cularmente a sus miembros no alineados. La delega
ci6n de Sierra Leona se complace en anunciar que 
se ha unido a los autores del proyecto de resoluci6n 
revisado. 

14. Sierra Leona se interesa profundamente por la 
realizaci6n del desarme general y completo, ya que 
estii convencida de que la carrera de armamentos 
redunda en detrimento de los planes de desarrollo 
de los pafses poco desarrollados. En efecto, no es 
diffcil imaginar los inmensos beneficios que podrfan 
obtener esos paises con s6lo que se destinase al 
progreso econ6mico y social una pequefia parte de 
los enormes capitales que absorbe la carrera de 
armamentos. Por esa raz6n, la delegaci6n de Sierra 
Leona se felicita de que se haya concluido el Tratado 
de prohibici6n parcial de los ensayos que, aun limi
tado, constituye un progreso. Sierra Leona espera 
que el Comite de Dieciocho Naciones siga buscando 
el modo de alcanzar el objetivo comun, en el que 
toclos los pafses, incluso las Potencias nucleares, 
parecen estar de acuerclo, y continue examinando las 
medidas conexas de desarme que permitan reducir 
el riesgo de guerra por acciclente, error de calculo 
o ataque por sorpresa. Asimismo le complacerfa que 
los pafses del Este y del Oeste adoptasen nuevas 
medidas para au men tar la comprensi6n y la confianza 
entre sus pueblos y que las naciones permitiesen 
la libre difusi6n de informaci6n objetiva procedente 
de otros pafses, asf como el intercambio de estu
diantes y de hombres de ciencia en las esferas de 
la ffsica nuclear y del espacio ultraterrestre, lo 
que prepararfa el camino para conseguir el desarme 



1338a. sesi6n - 15 cle noviembre de 1963 145 

general y completo. El orador espera que las Poten
cias nucleares contim1en cumpliendo las obligaciones 
que les incumben como grandes Potencias, a fin de 
que se pueda llegar rapidamente al desarme general 
y completo y se pueda poner el a vance de la ciencia 
al servicio de la paz y del progreso humano. A tal 
fin, desea vivamente que se apruebe por unanimidacl 
el proyecto de resoluci6n revisado. 

15. El Sr. ALLIMADI (Uganda) espera que se apruebe 
unanimemente el proyecto de resoluci6n revisaclo, 
del que Uganda es uno de los autores, pues su aplica
ci6n preparara el terreno para la consecuci6n del 
desarme general y completo. El orador observa que, 
si se aplicase rigurosamente lo dispuesto en los 
Artfculos 26 y 4 7 de la Carta de las N aciones Uniclas, 
serfan innecesarias las medidas previstas en el pro
yecto de resoluci6n. Por consiguiente, cabc pregun
tarse por que no se ha dado nunca cumplimiento a 
esas disposiciones. Los que sostienen que las partes 
estan de acuerdo en cuanto al objetivo que hay que 
alcanzar, es decir, el mantenimiento cle lapaz, y que 
no difieren mas que con respecto a los metodos que 
proconizan a tal fin, simplifican excesivamente w1a 
situaci6n muy compleja. En efecto, si una abrumaclora 
mayorfa de la humanidad des ease lapaz, esta reinarfa 
en el mundo. En consecuencia, convendrfa iniciar una 
campafia a favor de la paz, tanto en las escuelas 
como recurriendo a los medios de informaci6n para 
las masas. Ademas, serfa peligroso subestimar la 
influencia negativa que a ese respecto ejercen las 
industrias que se cledican a la fabricaci6n de arma
mentos. Esas industrias siempre han retrasado, vo
luntariamente o no, la adopci6n de medidas encami
nadas al mantenimiento de la paz, y es lamentable 
que no se haya estudiaclo mas en detalle esta cuesti6n 
en el informe del Secretario General sobre las con
secuencias econ6micas y sociales del clesarme 2- • E s 
preciso no caer en un optimismo exageraclo por la 
concertaci6n de un tratado sobre la prohibici6n de 
los ensayos nucleares. Efectivamente, nacla impicle 
que los hombres de ciencia prosigan sus investiga
ciones y que los fabricantes continuen acrecentando 
las reservas de armas nucleares. Lo que hay que 
lograr es suscitar un sincero deseo de paz, sin 
desviarse de ese objetivo por prestar excesiva aten
ci6n a las medidas conexas. 

16. El Sr. JABRI (Siria) indica que Siria es uno de 
los autores del proyecto de resoluci6n revisado y 
espera vivamente que sus disposiciones sean respe
tadas debidamente, en particular por las grandes 
Potencias. 

17. Se habrfan evi tado muchas guerras si no exis
tiesen los armamentos. Por esta raz6n, Siria se fe
licita de que se haya concluido el Tratado de prohi
bici6n parcial de los ensayos, del que es signatario. 
Asimismo, toma nota con satisfacci6n de las decla
raciones conciliatorias hechas en la Asamblea Gene
ral por el Presidente de los Estados Unidos, Sr. 
Kennedy (1209a. sesi6n plenaria) y por el Ministro 
de Relaciones Exteriores de la Uni6n Sovietica, 
Sr. Gromyko (1208a. sesi6n plenaria). A este respec
to, la delegaci6n de Siria estima que debe estudiarse 
atentamente la propuesta de la Uni6n Sovietica sobre 
la conclusi6n de un pacto de no agresi6n entre los 
Estados partes en el Tratado del Atlantico del Norte 
y los Estados partes en el Tratado de Varsovia, ya 
que tal medida podrfa constituir un primer paso 
hacia el desarme general y completo. 

;11 Uocumentos Oficiales del Consejo Econormco y Social, 3(,0 pe
rfodo de ses1ones, Anexos, tema 7 del programa, documento Ej3736. 

18. El orador se alegra de que se haya reducido la 
tirantez internacional, sobre todo gracias al estable
cimicnto de w1a lfnea de comunicaciones directas 
entre los Estados Unidos y la Uni6n Sovietica, y 
espera que las grandes l'otencias continO.en por ese 
camino y comprendan que no se puede lograr el des
arme general y completo sin la participaci6n de 
Francia y de la HepulJlica Popular de China. Hay que 
dar a Francia seguriclades de que las grandes l'oten
cias tienen realmente intenci6n de renunciar a las 
armas nucleares como instrumentos de polftica, si 
es que se quiere que desista de sus esfuerzos por 
llegar a ser lJotencia nuclear. Ademas, la delegaci6n 
de Siria estima que todas las resoluciones, incluso 
las aprobadas por unanimiclad, corren el riesgo de 
ser inutiles mientras no se permita que la Republica 
Popular de China, que e~ la naci6n mas poblada del 
munclo, participe plenamente en las negociaciones y 
en los acuerdos sobre el desarme, tratese de armas 
nucleares o de armas de tipo cl{lsico. 

19. Como uno de los auto res, Siria considera que 
el proyecto de resoluci6n revisaclo permitira renovar 
el mandato del Comitc clc Dieciocho Naciones, al que 
se invitara asf a redoblar sus esfuerzos para tratar 
rle hallar los puntos de acuerclo de las grandes l'oten
cias. De toclas formas, a las l'otencias que disponen 
de la mavorfa rle los armamentos es a las que co
rresponclc esencialmente la obligaci6n de llegar al 
desarme. Por consiguicnte, la delegaci6n de Siria 
espera que se apruelJe por unanimidad el proyecto 
de resoluci6n revisado y que se apliquen sincera y 
fielmente sus clisposiciones. 

20. El Sr. STELLE (Estados Unidos de America) 
felicita a los autores del proyecto de resoluci6n re
visaclo por haber sabido preparar un texto en el que 
se tienen en cuenta las observaciones y los deseos 
de los miembros de la Comisi6n. Los Estados Unidos 
atrihuyen gran importancia a la labor del Comite de 
Dieciocho Naciones y estiman que este, a pesar de 
las dificultades con que ha tropezado hasta ahora, 
debe seguir tratar:.do de reducir las divergencias y 
de hacer posible la conclusi6n de acuerdos, tanto 
sobre cuestiones limitadas como sobre los aspectos 
generales del desarme. El proyecto de resoluci6n 
revisado contiene directrices utiles en tal sentido. 
Asf pues, la delegaci6n de los Estados Unidos votarA 
en favor del proyecto, lo mismo que habrfa votado a 
favor ciel proyecto original. 

21. El Sr. HAYDER (Tunez) votara a favor del pro
yecto de resoluci6n revisado, porque este constituye 
un elemento positivo hacia el objetivo final, a saber, 
el desarme general y completo. No obstante, los re
sultados obtenidos no responden sino en parte a las 
esperanzas que se abrigaban al iniciarse el actual 
perfodo de sesiones. Habrfa sido de desear que las 
Potencias nucleares hubieran confiado en la Organi
zaci6n para que esta las ayudase a dar un paso mas 
hacia la coexistencia pacffica. Dado que el Comit~ 
de Dieciocho Naciones es por desgracia un comite 
de diecisite naciones, es deplorable que no se haya 
hecho ning{in llamamiento al decimoctavo miembro 
para que contribuya a la labor comlin. Ademas, la 
delegaci6n tunecina habrfa preferido que en el pro
yecto de resoluci6n se hiciese un llamamiento es
pecial a las Potencias nucleares, puesto que de ellas 
es que depende toda decisi6n final. Por lo tanto, 
la delegaci6n tunecina espera que en el pr6ximo 
perfodo de sesiones se apruebe una resoluci6n todavfa 
mas constructiva y mas decisiva. 



146 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones -- Primera Comisi6n 

22. El Sr. ROSSIDES (Chipre) estima que se cleberfa 
aprobar por unanimidad el proyecto de re:soluci6n re
visado_ Este texto constituye un progreso con res
pecto a la versi6n original. l-'or una parte, en el se 
sigue mencionando la cleclaraci6n conjunta de los 
principios convenidos para las negociaciones de 
desarme, lo cual es esencial. Por otra parte, la 
redacci6n de la secci6n II, en la que se agrupan los 
parrafos 1 y 2 del texto original, constituye una 
mejora porque ya no se cia la impresi6n de que el 
Comite de Dieciocho Naciones haya de ocuparse de 
dos medidas particulares, con exclusion de las 
demas, y porque la expresi6n "medidas que puedan 
contribuir a __ . facilitar el acuerdo sabre desarme 
general y completo" comprende en especial, a juicio 
del orad or, el robustecimiento de las funciones que 
para el mantenimiento de la paz incumben a las 
Naciones Unidas. En efecto, el fracaso de las nego
ciaciones sabre el desarme se debe a la falta de 
confianza debida no s6lo a la guerra frfa, sino tam
biEm a la inexistencia de un sistema internacional 
que garantice la seguridad nacional de los pafses en 
un mundo en el que se respete el derecho. Por lo 
tanto, hay que dar a las Naciones Unidas los medias 
de conseguir que se respete el derecho en la comu
nidad internacional. El orador recuerda que el Comite 
de Dieciocho N aciones ha acordado examinar, entre 
otras, las "Medidas encaminadas a garantizar la se
guridad de los E stados":!!, que abarcan las medidas 
necesarias para el mantenimiento de la paz; y su de
legaci6n insta a las demas a que den prioridad a esta 
cuesti6n cuando se reanuden las negociaciones, tal 
como se define en el parrafo 1 de la declaraci6n con
junta ya mencionada. Serfa vano seguir estudianclo 
diversos planes de desarme sin adoptar medidas 
para asegurar la paz en el mundo. 

23. Aunque la delegaci6n de Chipre hubiera prefe
rido un texto mas completo, redactado en tEn minos 
mas energicos, estima que el proyecto de resoluci6n 
revisado es mejor que el texto original y por ella 
se ha unido a sus patrocinadores. 

24. El Sr. SIDIKOU (Nfger) dice que la delegaci6n 
de Nigeria no ha podido, con harto pesar, unirse 
a los autores del proyecto de resoluci6n revisado 
por dos razones. Ante todo, no es procedente recur
dar cada una de las resoluciones anteriores ni men
cionar el Tratado de prohibici6n parcial de los en
sayos porque, a pesar de la innegable importancia 
de ese instrumento, serfa peligroso detener el pode
roso impulso de los pueblos hacia la paz aislandolo 
del contexto general del desarme y del mantenimiento 
de la paz. A tal respecto, las Naciones Unidas y el 
Comite de Dieciocho Naciones son las entidades a las 
que corresponde resolver el problema com(m de la 
paz - y por tanto del desarme - y el orador quiere 
felicitar de paso a ese Comite por sus incesantes es
fuerzos por llegar a un mundo reconciliado y frater
nal. En segundo lugar, la delegaci6n de Nigeria la
menta la falta de firmeza y de orientaci6n precisa 
del proyecto de resoluci6n revisado, pero comprende 
que se trata de un texto conciliatorio. Por esta raz6n, 
votara a favor del proyecto de resoluci6n revisado y 
espera que su aprobaci6n haga progresar el espfritu 
de paz en todo el mundo. 

25. El Sr. MEASKETH CAIMEROM (Camboya) votara 
a favor del proyecto de resoluci6n revisado, porque 

'!! Vease Aetas Oficia1es de 1a Comision de Desarme, Sup1emento 
de enero de 1961 a diciembre de 1962, documento DC/205, anexo 1, 
secc. B (ENDC/1/ Add.3 parr. 5 i). 

en este no se hace sino invitar a la Conferencia del 
Comite de Desarrne de Dieciocho Naciones a que pro
siga sus negociaciones sabre el desarme general y 
completo y porque constituye una expresi6n del deseo 
de todos los Estados MiemJJros de que se resuelva 
un problema del que depende la existencia misma de 
la humanidad. De toclas formas, el orador no puede 
menos de observar que el parrafo 2 de la secci6n I 
de la parte dispositiva y la sccci6n II parecen limitar 
considerablemente las actividades y los objetivos de 
la Conferencia del Comite de Desarme de Dieciocho 
Naciones. Indudablemente, es recomendable proceder 
con prudencia y por etapas; no obstante, dada la im
portancia que el problema del desarme general y 
completo tiene para el porvenir de la humanidad en 
comparaci6n con los esfuerzos dirigidos a obtener 
resultados parciales, no hay que perder nunca de 
vista la posibilidad de celebrar negociaciones o de 
concertar un acuerclo para resolver definitivamente 
el problema del desarme general y completo. Por 
ella, Camboya es partidaria de la conferencia mundial 
propuesta por la Republica Popular de China para 
llegar al desarme general, tanto de armas nucleares 
como de armas de tipo corriente. Una conferencia 
de ese tipo pondrfa de relieve la necesidad absoluta 
de conseguir el clesarme general y completo y darfa 
a la gran mayorfa de los gobiernos pacifistas que no 
disponen de armas nucleares la posibilidad de in
fluir sabre las Potencias nucleares para que pongan 
fin a la carrera de armamentos. La conferencia no 
serfa en modo alguno contraria al espfritu del 
Tratado de MoscCL; antes bien, serfa su indispensable 
complemento, puesto que ese Tratado no es, en 
puridad de conceptus, un acuerdo de clesarme. 

26. l'ara concluir, el orador rinde homenaje al Co
mite de Dieciocho Naciones por la labor que ha rea
lizado, a pesar de las restricciones que las actuales 
circunstancias le imponen en su busqueda de una 
soluci6n del problema del desarme. 

27. El Sr. VELLODI (Secretario de la Comisi6n), 
refiriendose al artfculo 154 del reglamento de la 
Asamblea, comunica a la Comisi6n, en nombre del 
Secretario General, que la aprobaci6n del proyecto 
de resoluci6n revisaclo (A/C.l/L.328/Rev.l) no exi
gira que se consignen cr~ditos adicionales en el 
presupuesto para 1964, ya que el costa de los servi
cios que se han de prestar al Comite de Dieciocho 
Naciones ya esta incluido en las consecuencias fi
nancieras que el Secretario General ha calculado en 
relaci6n con el proyecto de resoluci6n A/C.l/L.326, 
sabre la necesidad de suspender urgentemente los 
ensayos nucleares y termonucleares. 

28. El PRESIDENTE somete a votaci6n el proyecto 
de resoluci6n revisado (A/C.l/L.328/Rev.l). 

Par aclamaci6n, queda aprobado el proyecto de 
resoluci6n revisado. 

29. El PRESIDENTE estima que, aunque el proyecto 
de resoluci6n que se acaba de aprobar no tiene mas 
que caracter procesal y no resuelve el problema del 
desarme general y completo, ni siquiera ninguno de 
sus muchos aspectos, no por ello deja de ser alentador 
que se haya podido aprobar por aclamaci6n. El Pre
sidente cree que expresa el sentir de todos los miem
bros de la Comisi6n al esperar que el Comite de 
Dieciocho Naciones este animado por el mismo deseo 
de llegar a un acuerdo para obtener resultados con
cretos en cuanto al. fondo de la cuesti6n. 



1338a. sesi6n- 15 de noviembre de 1963 147 
-~----------------------------

Organizaci6n de los trabajos de Ia Comisi6n 

30. El l'HESIDENTE seiiala que la Comisi6n ha 
concluido el examen del tema 26 del programa. 
Aun quedan algunos representantes inscritos en la 
lista de oradores para halJlar sobre los ternas 27 y 
7-± del programa en el cur so de los pr6ximos tres 
clfat:> lallorables; sin embargo, sut:> intervenciones no 
ocupa ran todo el tiempo de la Comisi6n en esos dfas. 
Como quiera que no se ha terminaclo a(m el informe 
de la Comisi6n sobre la Utilizaci6n del Espacio 
Ultraterrestre con Fines Pacfficos, la Primera Co
rnisi6n no puede empezar la consideraci6n del tema 28 
del prograrna, que habra decidido examinar en quinto 
lugar. Por tanto, el Presidente sugiere que la Comi
si6n examine el tema 84 del programa (Medidas de 
caracter regional encaminadas a mejorar las rela
ciones de buena vecindad entre Estados europeos 

Litho tn U.N. 

que tienen sistemas sodales y polfticos cliferentes) 
en el tiempo disponllJle en las pr6ximat:> sesiones 
de la Comisi<'m. 

31. El Sr. QUAISON-SACKEY (Ghana) no cree que 
hay a ningun inconveniente en adoptar el procedimiento 
propuesto por el Presiclente, pero cree que tal vez 
se pudiera pedir a los representantes que cleseen 
hacer uso de la palabra en relaci6n con los temas 
27 y 7 4 del programa que hagan sus intervenciones 
en el eurso de la pr6xima sesi6n, lo que permitirfa 
concluir su estudio antes de abordar el tema 84 del 
programa, que se refiere a un problema totalmente 
diferente. 

Ast queda acordado. 

Se levanta la sesi6n a las 17.10 horas. 

77103-November 1964-475 


